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Frygia, Mala Azia

anksic sa narodil pravdepo-
dobne koncom treticho sto-

rotia vo Frygi (malodzijske
provinci) ako syn viZeného kres-
tanského Rimana. Otec viak
zakritko po jeho narodent zo-
mrel 4 o rok nato zomrela aj
jeho matka. Starostlivost o chlap-
capreval jeho strye, s ktorym
sa Pankric odstahoval okolo
roku 303 do Rima.

Obaja boli umueni v itvrtom
storodi pri prenasledovan kresta-

5& lﬁankra’tt SKUPINA 2 KARTA 78

Mat odvahu a byt
statoény

Mucendk, patrin prooprijimajicich,
det, proti krive prisabe

a jeden z0 14,

“pomocnikon

Sviatok:
12, i

nov za vlidy rimskeho cisira Dio-
Klecidna. Pankric mal iba 13 ro-
kov, ked zomrel kvoli tomu, ¢
odmietol priniest obetu pohan-
skym bohom.

Panksicova hrobka v Rime
bola tidaine nedalcko druhého
milnika na Via Aurelia. Na tom
mieste dal pépez Symmachus
v roku 500 postasit kostol na
jeho poéest, kiory sa stal neskor
zikladom stavby dnesnej bazili-
ky sv. Pankica
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O niekol'ko storo&i ne-
skor, koncom 6. storocia,
zasvitil pépez Gregor I.
Pankricovi kldstor. Ked'
Gregor v roku 597 poslal
Augustina na misijnd éin-
nost do Anglicka, legenda
o Pankricovi sa rozéirila aj
na Britské ostrovy. Smrf
mlddenca kvéli jeho krestanskému presvedceniu po-
hla srdcia a predstavivost Angli¢anov.

V Canterbury bol Pankricovi zasviteny kostol
a zmiefiovali sa o flom niekolké anglické martyrolé-
gie, vrdtane tej od slévneho cirkevného historika
Bédu. Okolo roku 650 pépez Vitalidn poslal Pankrd-
cove pozostatky na znak priatelstva krélovi Oswiovi
z Northumbrie. Dovedna bolo v Anglicku Pankricovi
zasviitenych dest kostolov, vritane jedného na severe
Londgna.

Modlitha

Dobrorif Boze, nech sa twoja Cirkev raduje
e sa 2a i pribovdra suicy mucenik Pankrdc;
pomi jej, prosime,

ho prostredia,riek a uzemia Ogoniov.
Kvali svojim otvorenjm postojom bol
¥ roku 1994 Saro-Wiwa a ostanf ake-

aby vytruala v ndboinej oddanost tebe
a pod tvojou ochranou ila v troalom pokoj.

2 vraidy. Po nespravodiivom stde bol
Saro-Wiwa a dalsi deviati vodcovia
10.novembra 1995 obesen, bojujdc

| 2a ostatjch az do konca.

Krestanstvo sa dostiva.
‘do Abesinska (350)

do Europy (370)

W Pokusal zastavit zneistovanie Zivotné- | |

visti z MOSOP boli zatknuti a obvineni |

[p—"—
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Prekondvat prekdzky

Patrin thiéov
a evanjelizdtorov

Miesto narodenia: Sviatok:
Tarsus modeenin Roceci | L 29.jiin

avol sa narodil okolo roku  Ako mlad muz veril, 7¢ krestan-
5~ 10 poKristovivTazze  stvo by malo byt znicené. Osobne

¥ Cilici. Pochidzal z Benjami- nepoznal Krista, lebo il v Tarze
novho kmefia a pri obriezke mu Savol agresivne prenasledoval
dali meno Savol (po hebrejsky krestanov. Mal dokonca tiast na
Sail - vyprosenj od Jahveho - ukamesiovani diakona Stefana
vytizeny). Bol z bobatej rodiny (57, 58). Na ceste do Damasku
2 horlivo dodriaval Zidovské sa mu zjavil vzkricsen Kristus,
zikony. Od narodenia bol im-  ktory si ho vyvolil za apotola

skym obéanom a stal sa privren-  medzi pohanmi (Sk 9, 1~ 19; 22,
com farizejov. Vyucil sa remeslu 6 - 16; 26, 12 - 18). Savol sa stal
tkia stanov a touto pricou sa Pavlom a vydal sa zvestovat Jezi-
sivil af potas hlisania Evanjelia.  tove uenie.




 [image: image4.png]Udatny misiondr

Pavol najpry zatal kizat v Da-
‘masku. Situdcia sa ale zmenila
a Pavol bol zrazu prenasledovany
Tadimi, ktori nesiihlasili s jeho uce-
nim. Raz, hlboko v noci, ho jeho
priatelia spustili z mestskych hra-
dieb, aby ho zachrinili pred smriou
(5k9, 23 - 25). Ludia boli ohro-

meni zdzraénou premenou Pavloy- Yebliadaite k Bobus aby

ho srdca; dokonca ani apoitoli mu s ke
spociatku nedéverovali (Sk 9, 21; ek
26-27).

Pavol zasvitil ivot kizaniu, pisaniu (e autorom tri-
nistich listov vo Svitom pisme a podla jeho kizania na-
pisal sv. Luki Evanjelium) a zakladaniu miestaych Gir-
kvi. Podnikol tri misiondrske cesty, na ktorjch ho ne-
ustile sprevidzalo nebezpeéenstvo, Bol kameriovany,
bicovany, stroskotal a viznili ho. Odviadial, kam iiel,
vritane vizenia, posiell epiltoly alebo listy jeho krestan-
skym spolocenstvém, dodavajuic im odvahu, a rady
tykajice sa Kristovho uéenia. V roku 67 bol muz, ktory
v mladost tofkych prenasledoval, umuceny v Rime ako
krestan, Sila jeho slov dodnes rezonuje.

W Niekedy je tazké nestratit ndladu,

VI8¢ pod tlakom. Zhiboka sa nadych- |

nite a réaite do 10, skér, ako poviete
nie€o, €o budete futovat.

Ak sa citite zavaleni vSetkymi vasimi po-
vinnostami a takmi vaej price, pomod-

kaltiry a vzdelanost)
jazera Titicaca v Peru (asi 100 pred

Mesto Rim je zniéens
v potiari (64 po Kr)

Nk Do D

e




[image: image5.jpg]Miesto narodenia:
Severnd Afrika

q ednym 2 najdojimavesich
prikladoy mugenictva je zivot
rpetuy, miadej matky, ktors kon-
vertovala na krestanstvo a pod-
stipila mucenicku smrt 7. marca
202 alebo 203 v Kartigu. Byt
keestanom v tjch éasoch bolo vr-
cholne nebezpeéné, a af Perpetua
bola spolu s nickofkymi dalkimi
zatknutd. Vizenie bolo tmavé,
preplaené a neznesitelne hortice,
Ked jej priatelia zariadili, aby
bola presunuti do pohodinejicj

SKUPINA 2 KARTA 5

Mat odvahu a byt
statoény

Patrénka
mucenikov

Sviatok:
7 marec

Casti, matka jej priniesla ukizat jc
malého synéeka. Dovolili mu os-
tat, aby ho Perpetua mohla dojcit,
ale jej otec bol velmi nahnevan.
Nickofkokrit ju prosil, aby zapre-
1a svoju vieru a mohla byt oslobo-
dend. Ale Perpetua odmictla, ho-
voriac my, Ze jej Zivot spociva

v Boej moci*. Stid nariadil, aby
bola Perpetua hodend Selmdm

v aréne. Jej otca jej odhodlanie tak
roztililo, 7 jej zobral syna a ne-
cheel je ho priniest spit.
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Spolu s Perpetuou bola
uviznend mlad otrokyfia
Felicita, ktord bola v 6smom
‘mesiaci tehotenstva. Felicita
skutoéne cheela by mucend
spolu s ostatnymi, aby ukd- T (o beto-
zala svoju vieru, a bila sa, Ze  valo proti mepravostiam, ako sii
kvolijej stavu bude drfand  #apn eddeleé fonsinky e pisi.
bokom. Ale len dva dni pred popravou sa jej narodilo
dievéatko.

V to réno, ked sa konali hry, vtipila sotva dvadsat-
dvarotns, ale pokojn a Ziariaca Perpetua do arény s Fe-
licitou po jej boku. Perpetua si odmietla obliect tradiéné
pohanské oblezenie a vyhlésila, ze radsej zomrie, akoby
‘mala uctievat ich bohov. Dav zahudal a krestania boli
napadnuti ~ muzi divym kancom, medvedom a leopar-
dom a zeny besnou kravou. Hoci tazko zranent, vietci
sa pobozkali a potom zomreli meéom Zoldniera.

Perpetuine posledné slova patril jej bratovi: ,Budte
pevni vo viere a milujte sa navzdjom.*

Modlitha

Boke a Orie nds,
velkd Liska k tebe
dala svitej Perpetue a Felicie silu
suitizit nad trjenitelini a nad mukami;
pomdhaj nim na ich orodovanic

 Poproste Boha o odvahu robit to,

Kritizujd.

%o je sprivne, bez ohfadu na to,ako |

sa vés snaia ovplyvnit ini. H
W Utte svoje det tolerantnosti k nd-

zorom a 2vykom druhych fudi.

W Zistite viac o boji za slobodu vo
svete. Napite svojim politickym
lidrom a pofiadajte ich, aby vystd-

pill proti krajinam, ktoré potiicajd

Tudské préva.

Nt b D Do

zriioman




[image: image7.jpg]Miesto narodenia:
Galilea

skorfom Petrovom Zivote

@ sa toho vie velmi milo

okrem toho, 7¢ bol galilej

rybdrom. Narodil sa pravdepodob-

ne v Betsaide alebo Kafamaume
2 povodne sa volal Simon.

Na zaéiatku svojej sluzby, ked
Kistus keital popri Galilejskom
‘mor, videl dvoch bratoy, Simo-
na, ktory sa vold Peter,  jeho
brata Ondreja, ako spustaj siet
do mora; boli totiz rybirmi.

SKUPINA 5 KARTA 1

Byt vodcom

biskup
Rima

1 povedal im: ,Podte za mnou
a urobim 7 vés rybirov lud.
»Oni hned zanechali sete a idli
. (Mt 4, 18-19)

Pocas prvych dvoch rokoy, ked
nasledoval Jezita, zazil Peter mno-
ho zizrakov vritane vylicéenia
jcho svokey  hortcky. Ale Peter
tiez mnohokrit zlyhal, ked stratl
vieru. Ked raz Kristus krical po
vode, zavolal Petra, aby pritic]
knemu

7a ni




 [image: image8.png]Peter s odvahou vykrodil,
ale zrazu ho prenikol strach
a zacal sa topit. Ako sa Petro-
vi dasto stévalo, cheel verit,

ale jeho strach bol silnejsi ako
jeho viera. \ /

Peter zlyhd

Ked ho Kristus poziadal,
aby s nim zostal bdiet, kjm
sa on bude modlif v Getsemanskej zihrade, Peter za-
spal, tak ako ostatni apostoli. Ako predpovedal Jezis,
Peter dokonca zaiel tak daleko, e trikrt zaprel, ze
pozni Pina. Ked si uvedomil, ¢o vykonal, naplnili ho
vycitky a prislibil, Ze sa zmen.

Peter vedie

Po zmftvychvstani sa Kristus zjavil Petrovi a dal mu
obrovski zodpovednost, aby pokracoval v jeho prici
na zemi. Peter sa vediicej tlohy ujal s odhodlanim

prameniacim 2 poznania, ¢ nikdy nebude sim. Kizal [| 3vedet fe Pin ném vidy odpust nate
v Malej Azii, Antiochii (kde boli veriaci pryykrdt na- | Z¥haniaTak ako Peter,ktory prekonal
zvani krestanmi) a nakoniec v Rime, kde Casto prichs- ~ {§ Svoie pochybnosti a viedol cely svet na
dzal do konfliktu s radmi. Ako prvy pépez bol umu- i €este ku Kristovi,aj my mbZeme pre-

éeny v Rime za Nerénovej viddy. :t‘ m ’::;:::‘:;::L g

i bo ¢len rodiny sklame svojim nedo-
Hh[ttha statkom podpory, snafte sa o odpus-
tenie pred hnevom.
Viemohiici a veiny Bote, B Ked viete, Ze ste urobili chybu, po-

dneinou slévnostou suitého Petra a Pavla rozmyShajte, preéo ste takto konali~ |
pripravilsi mam vellt a vt rados: | bol t0 strach, nedostatok porozume-

i, nia, lenivost — a rozhodnite sa v bu-

dicnosti sa polepdit.

nie hindsiého spisu
Ghita (asi 50 po Kr)

/1P Vi s b0 L1060

)




[image: image9.jpg]odla tradicie sa Sebastidn
narodil v trefom storoés.
“Ako chlapec chodil do skoly
v talianskom Miline. Us v mla-
dom veku Sebastidna tripilo pre-
nasledovanie krestanov. Scbastidn
vstipil v roku 283 do rimskej
amidy v nideii, Ze nijde prilesic
tost, ako krestanov povzbudic. Aj
ked svoje vlastné krestanské pre-
svedéenie pred armidnymi pred-
stavitelmi taiil, podarilo sa mu

SKUPINA 2 KARTA 4

Mat odvahu
a byt statoény

Mucentk, patrén
i
policie, lekirov
ainjeh

20, januir

potajomky obritii mnoho Ri-
‘manov, Sebastién takisto tzjne
povzbudzoval pochybujicich
krestanov, nech aj v Case silnejti-
cej perzelicie ostivaji pevf vo
svojei viere.

Ked bola Sebastidnova viera
odhalend, odstdil ho cisar Diokle-
cidn na smit, Sebastidn bol privia-
zang ku stlpu a dostrielany’ Sipai.
Jeho kati ho nechali napospas
smit, ale Sebastidn preil.




 [image: image10.png]Drubd mucenicka smre

Krestanskd vdova menom Irena,
Ktord prifla pochovat Sebastiing,
ho namiesto toho ofetrovala,
kyjm sa neuzdravi. Sebastidn sa
svojim predchidzajicim utrpenim
nencchal odstrasit, postavil sa zoci-
voti Dioklecidnovi a odsidil jeho  g,4 ) e
keutost vodi krestanom. Cisdr bol el i
prekvapeny, Ze Sebastidn eite Zije, * ¥t = Bosicho diel.
ale neolutoval. Namiesto toho
viak prikizal, nech je Sebastién ubitf na smrt palicami
ajeho telo hodené do stoky.

Viavi sa, e eéte predtym sa Sebastdn zjavil v pred-
tuche krestanskej Zene menom Lucina. Preto, ked sa
Lucina dozvedela o Sebastiinovej muéenicke smrti,
natl jeho telo a dala ho riadne pochovat v katakom-
bich, podzemnom krestanskom cintorine pod mes-
tom Rim.

prilis skoro; namiesto toho si cvitenie
- naplinuite tak, aby bol vas pokrok
émn’h_[[tha postupn. Trocha pohybu niekofkokrét
do t72dia je lepsie ako dihé, vyEerpi-
Prasime i, nekoneény Boze, vajdice cvigenie raz do mesiaca. The
el i ducha iy, American Heart Association (Americké

aby sme podl prikladu slivncho | zdrutenie pre srdce) odporiéa zdra-
mucenika Sebastidna | vym dospelym cvicit 3 alebo 4 razy
poslichali viac teba ako lud. tyzdenne od 30 do 60 minit.

Skrze Krista, ndiho Pina. Ked sa o seba budeme lepSie starat,
budeme mat viac energie a vydrie

konat na zemi Botie dielo.

€90 s s b0 211030006
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Prekondvat prekazky

Patrdn diakonov,
murdrov, kamendrou
ainych

26. december

ity Stefan, dolefité posta-  ského) pévodu nedostivalo po-
va ranej krestanskej Cirkvi,  dielu potravy, ktori im pridelila

bol pohan, vzdelan v Grécku cirkev. Preto apostoli vymenovali
a gijici v Jeruzaleme, ktory sa ob-  sedem diakonoy na pomoc Cirkvi
citil na krestanstvo. V tej dobe = Stefan bol jednyim  nich,

v Jeruzaleme konvertovalo mno- Pretoze Stefan pred mnohymi
ho fudi. Objavilo sa napitie me-  kizal, 2e Zidovské zikony st me-
dzi krestanmi, povodom Zidmi,  nej dolezité ako utenie Jesita,

a keestanmi, ktorf pévodom nebo-  miestni Zidia sa znepokojili. Po-
1i Zidia, 2 apoStoli mali prils vela  vazovali krestanov za hrozbu pre
price na to, aby udrziavali pokoj.  Zidovské privo a obyinili Stefana
Podla Skutkov apostolov sa kres- 2 otvoreného vystupovania proti
fanom pohanského (nezidov- Bohu.




 [image: image12.png]Proy krestansky mutenike

Napokon Stefana pred-
viedli pred siid. Ako pri pro-
cese s JeziSom, aj proti ne-
mu boli pouzité svedectvi
falosnych svedkov. Tvrdili,
se predpovedal, Ze Jezis
Znici chrém v Jeruzaleme
a zmeni zvyky zdedené od
&tas Mojzisa.

Takisto ako Jezis, aj Stefan odmietol reagovat na ob-
vinenia vznesené proti nemu a namiesto toho vasniy
mi slovami napadol svojich sudcov. Povedal, Ze prijali
privo tak, ako im bolo sprostredkované anjelmi, ale
nedodrZiavaji ho. Potom im povedal, ze videl otvérat
sa nebesi a JeZisa sediet po pravej strane Boha.

Clenovia sidu sa rozzrili a okamite vyviedli Ste-
fana za mestské brany a ukameiioyali ho. Ked' dofiho
hidzali kamene, Stefan sa podobne ako Jezi modlil
2a odpustenie pre svojich prenasledovatelov. Je uctie-
vany ako prvy krestansky mucenik.

Modlitha

pri oslave vitaznej smrti svitého Stefana,

lmkm-mmnnmwn- |

ne slobody prefavu a vadelivaniu mia-
djch fudi v otdzkach, ktoré ovplyviiu-
i ich Zvo;

® Americkj vybor pre uteZencov ktory
vzdeliva tvorcov politiky aj jednotliv-
cov v oblast pricin a nisledkoy ute-

Zeneckych kriz a takisto zaznamendva ||

pripady zneusitia fudskych prév.
Otvorené vystupovanie a smelé vyjad-

| rovanie toho, v & dovek veri, ste stile |

vytaduje velki divku odvahy. Modiite sa
2a silu, mddrost a milost, aby ste mohli
Vyslovit svoj nzor jasne a Géinne.

Zalozenie kolénie
Nervia Glevensis (98)

1 Vi o b7 CZ1 183087




[image: image13.jpg]Neznime

a arziciov pribeh je rozpo-
vedany v bisni zo vrté-
ho storotia, zlozenej pipezom
Damazom a vyrytej na muteni-
kovej hrobke. Neskorsia verzia
jeho Zivota sa objavuje v romd-
ne Fabiola od kardingla Wise-
mana, napisanom v polovici
19. storotia,

Tarzfcius ddajne 7l v Ease,
Ked rimsky cisir Valeridn prena-
sledoval krestanov, Vodeavia

15. august

Girkyi sa obivali, e kitazi sli-
Fiaci krestanskym viziiom budd
odhalen a napadnuti. V désled-
ku toho sa ustanovil zvyk, 7
ministranti tajne dopravovali
Sviatost Oltérnu viziiom, ktori
ékali na smrt. Tarzicius bol
mladym ministrantom, ktorému
bola zverend tito dolesits po-
vinnost. Na ceste do vizenia ho
zastavila skupina pohanov, ktori
siadali eucharistiu

Mat odvahu a byt

Patrén ministrantov

statoény




 [image: image14.png]mucenik

Podla Rimskeho martyrolégia
Tarzfcius ,povazoval za hancbné
hidza perly sviniam, a tak bol n:
padnuty a dlhy éas bity palicami
2 kameiimi, a2 kjm nevypustil du-
§u”. Ale ked ttotnici prehladali
Tarziciove telo, aby nasli Ucha  Ghupiny o BLLE
ristiu, nebolo po nej ani stopy.  sachrasiujii malé deti,

Pépez Damaz prirovnal Tarzi- ko s tiete, pred detskou
ciove muéenfctvo k mutenictvu
svitého Stefana, ktory bol podla
knihy Skutkov apostolov tiez ukamefiovany kvdli svo-
jij viere. Damaz pochvilil Tarzicia za uprednostnenic
utrpenia bolestivej smrti pred vydanim Bozicho Tela
srozbesnengm psom*.

Miady minidtrant bol mozno pochovany na Kalix-
tovom cintorine, hoci jeho hrob nebol nikdy oficidl-
ne identifikovany. Jeho pozostatky dnes odpocivajt
v kostole San Silvestro in Capite.

nej price. Ked rozpréval o svojich pracov-
njch podmienkach, jedny noviny uverej-
- nieho pribeh, I, pouéiac sa o svojich
é‘m{nhlttha privach, sa odmietol vratit do koberco- |
vej dielne a ziskal prévnika z BLLF aby |
Viemobici a veény Boze, poms nim, |
by sme bolislncjl ako 1, W medzinirodnym hrdinom bojujicim za ||
ktori na svet i tms vo svejch sdeiach. ukonenie nitene] detske] préce.
Pomi nm vyorit pokojn sver, W yitazom ceny firmy Reebok pre Mi-
v ktorom by boli naie srdcia a mysle otvoren. || detnicky &in roka v oblastifudskych
 Poméi ndm Sirit'sprivu o nddeji a nikdy nepochybuj prév za rok 1994,
0 maicj schopnosti urobic'svet harmonickejiim. Ikbil bol zastreleny nepriatelmi na Velko-
s stay i noéni nedelu r. 1995 na bicykli. Zomrel
5 vedomim, 7e bojuje za slobodu.
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Mat odvahu
a byt stato¢ny

Biskup a mucentk patrin
midee, cestujicich,

S véelirov a zu-
milovanych

14, februdr

’ﬁa]enu’n bol biskupom v Ter-  bohoy Rima. Valentin odmictol

ni v 3. storodf, v éase, ked  vyhoviet. Hovori sa, e Klaudius
cisir Klaudius I1. zakizal vyzné-  ho dal uviznif magistritovi, kto-
vanie krestanstva a dal popravit  rého deéra bola sleps. Valentin
kazdého, kio neuposlichol. ju vylietil, obritiac tak magistréta.
Ale Valentin nedbal na zékon  a celd jeho rodinu na krestastvo.

al prenasledovanych Rozziireny Klaudius dal Valenti-
4l krestanské  na zbicova, kameiiovat a stat,
piry. Zatkli ho a priviedli pred  Legenda hovori, Ze dievéatu
Klaudia, ktory Ziadal, aby zaprel  poslal odkaz na rozlicku, kory
svoju vieru a prijal pohanskych  podpisal ,od Tvojho Valentina™.




 [image: image16.png]Valentinske tradicie
Dals pribeh vysvetfujici tradiciu
vymiefania listov a daréekov na deiy
sv. Valentina rozpréva o rimskych
slivnostiach Luperkilidch. Bol to po-
hansky sviatok ldsky, ktory sa konal
v polovici februdra: chlapci si losova-
i mend dievéat na potest bohyne
plodnosti Februaty Juno a dvojice
tidajne tvorili pir po dali rok. Cir- Léskese pravsje v na-
kev sa snazila potlatit akékolvek  iyeh dbuthoch.
pohanské Einnost, preto ustanovila
na 14, februdra def sv. Valentina. Dali{ pribeh vychidza
20 stredovekej povery, Ze 14. februdr je idedlnym diom
pre zaliibenych, pretoze vtedy sa zadinaj prit vtaky.

Skutoény patrin lisky

Dhes je sv. Valentin uctievany ako skutotny patrén
lisky nie kvdli starému presvedéeniu alebo slévnosti,
ale preto, e priniesol najvysiu obet - poloil Zivot za
lésku k Bohu a jeho ludom.

Modlitha

urobit nieco pekné pre niekoho inho. |
Svity Valentin, skivmy a suiy mucente Moze to byt jednoducho viiidne slovo. ||
1y s tak obliibens u zalibench. B Nenechae preist defi bez toho,aby |
Oroduj <a nds i 2 tych, ktorych milujeme. ste povedali svojmu partnerovi alebo
e nds milovat nesebecky | detom, 2 ich mibete.
@ nachideat velli radost' v davand.
spat. podakuite Bohu 72 vietko, &0
pre vis urobil a poproste Ho,aby
vam ukizal pravy vyznam lisky.

N O Do
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Neznime

oci sa o Vavrincovom
vote vie len milo, legen-
dy o fiom rozpalovali predstavi-
vost krestanoy po celé stdrocia.
Vavrinec sa pravdepodobne naro-
dil v Aragénsku v prvej polovici
tretieho storotia.
Vaciina cirkevnych historikov
i mysl, ze Vavrinec bol vadeli-
vany muzom, kiory sa v roku
257 stal pipeiom Sixtom I1. Jed-
nym 2 prvjch Sixtovych krokov

v pépezskom drade bolo vysvite-

Stiatok:
10. august

nie jeho mladého chrinenca
Vavrinca 7a diakona. Zakritko
potom ho Sixtus vymenoval ako

Ako diakon mal Vavrinec velky
zdujem o chudobnych.

Cisér Valeridn vydal dekrée
proti krestanskej Cirkvi a dufal,
e sa mu tym podari zastavit Sire-
nie krestanstva. Valeridn prikizal
popravit vietkych biskupov, kita-
70v a diskonov

SKUPINA 2 KARTA 35

Ma odvahu a byt
statoény

Patrin Rima, diakonov,
knihovnikon,

Studentov

komiko,

a ingeh
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Podlz jednej obliibenej
legendy, ked Sixta v roku
258 viedli na popravu,
Vavrinec bol velmi zarmiite- |
ny a vykrikol: ,Otce, kam
ide§ bez syna? Kam ides, 7 e
svity kitaz, bez svojho dia- mm.u.nu..s,-u
kona?* Ale Sixtus odpove-  Porosumiet jej posiadavim.
dal: Ja fa neopuistam, syn
mdj. Pre teba je pripraveny vi&{ siid a slivnejie vitaz-
$tv0... 0 $tyri dni ma bude§ nasledovat*

Opatrovnik ai do konca

Vavrinec sa nebdl, naopak, radoval sa. A namiesto
toho, aby sa skryl, zaéal Vavrinec rychlo rozdévat
bohatstvo Cirkvi chudobnfm a chorym tak, ako
prikézal Sixtus. Ked' rimsky prefekt Vavrincovi priki-
zal, aby vydal vietky poklady Cirkvi, ten ukizal na
skupinku chudobnych a chorych fudi a povedal, 7e
oni st skutocnym bohatstvom Cirkvi. Vavrincova
odpoved prefekta nahnevala, a tak dal vidy vemého
diakona upilit.

Modlitha

B vybuduiG medzi novymi spolupra-
covnikmi ziujem o evanjelium.
Nanettastie sa cirkevné autority obd-
vali komunistickej infitracie a hnutie
ukonéil. AZ v 60. rokoch uznal Druhy

B vatikinsky koncilich Gsilie a vyhiasil,
ﬁmﬂ‘;‘.’:’nﬁm’;ﬁh #e ,radosti a nédej, smitok a (izkost
e S et chudobnych i radostou a nidejou,
@ bes sinactne podentait muienich smre: | smiitkom a dzkostou nasledovnikov
pokorne s prosinesdaj, aby sme i pols Krista". Podla otca Perrina , Cirkey
Jjeho prikladu v i nema existovat v nejakom okrajovom
a obeta : .nibofenskom" svete, ale ma mat
2ikiad v Fivotne] skisenosti mis."

rozpadi na zépadni

rita sa
vichodna éasé (285)
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